
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL 

 

 

DESPACHO Nº DE 02 DE JANEIRO DE  2018. 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA REGULADORA DE 

ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais 

e com base na delegação de competência estabelecida pela Portaria nº 64, de 22 de maio de 2014, publicada no DODF 

nº 100, de 23 de maio de 2014 e Portaria nº 108, de 16 de maio de 2016, publicada no Boletim Interno Nº 10, página 

06, de 16 de maio de 2016, e o constante no Processo nº 197.000.166/2017, RESOLVE: Dar conhecimento do 

demonstrativo de despesas com publicidade e propaganda referente ao quarto trimestre de 2017, na forma dos 

demonstrativos anexos. 

 

 

ROSA ALICE NUNES LIMA 

 

ANEXO I 

 

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

Discriminação 

INSTITUCIONAL  UTILIDADE PÚBLICA  TOTAL  

No 

Trimestre 

Acumulado 
No 

Trimestre 

Acumulado Acumulado Relação % 

(g) (h) (i) 

j=(b/a),(c/b), 

(d/b),(e/b),(f/b) 

1.Dotação orçamentária inicial  1.650.000,00 1.650.000,00 1.554.050,00 1.554.050,00 3.204.050,00   

2.Suplem/alteração/bloqueado 0,00 0,00 -79.000,00 -79.000,00 -79.000,00   

3.Despesa autorizada (a) 1.650.000,00 1.650.000,00 1.475.050,00 1.475.050,00 3.125.050,00   

4. Despesa empenhada (b) -113.698,23 898.900,00 -102.434,25 1.404.000,00 2.302.900,00 73,69 

5.Despesa paga (c) 239.457,90 700.592,11 776.388,46 1.285.676,87 1.986.268,98 86,25 

5.1 Produção (d) 37.383,80 53.599,45 9.618,00 286.466,16 340.065,61 14,77 

5.2 Veiculação (e) 55.278,72 204.833,75 766.770,46 994.604,58 1.199.438,33 52,08 

5.3 Serviços de terceiros (f) 146.795,38 442.158,91 0,00 4.606,13 446.765,04 19,40 

TOTAL DESPESAS QUARTO TRIMESTRE - 2017 1.015.846,36 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II 

DEMONSTRATIVO DOS BENEFICÁRIOS COM PROPAGANDA E PUCLICIDADE (R$) 

FINALIDADE/MEIO CNPJ  FORNECEDOR  VALOR  R$  

VEICULAÇÃO 

13.346.483.0001-91 Jornal de Brasília Comunicação Ltda 2.024,64 

130101-00001 Secretaria de Estado de Fazenda do DF 46.110,00 

00.358.614/0001-40 Rádio Transamerica de Brasília Ltda 6.894,72 

01.276.641/0002-17 Rádio Araguaia Ltda (Executiva FM) 4.049,85 

02.373.790/0001-86 Rádio JK FM Ltda 21.402,78 

49.403.371/0005-37 Rede Central de Comunicação Ltda (Nova Brasil FM) 10.318,14 

02.388.498/0001-37 Asa Branca Radiodifusão S.A. (Rádio Band) 16.814,52 

48.060.727/0005-14 Antena 1 Radiodifusção Ltda 20.377,16 

02.015.014/0003-76 Rádio Excelsior S.A. 10.397,49 

80.509.239/0001-09 Rádio e Televisão Bandeirantes S.A. 90.460,65 

54.065.370/0003-06 TV Stúdios de Brasília S.C. Ltda. 146.886,39 

15.122.492/0001-65 Televisão Itapoã S.A. 142.288,89 

37.993.094/0001-57 Sigma Radiodisão Ltda 11.305,00 

03.495.686/0001-27 Rádio Atividade FM 27.282,10 

00.001.172/0008-56 Rádio Club FM 18.279,01 

27.865.757/0025-71 Globo Comunicação e Participações S.A. 236.286,42 

00.001.172/0001-80 S/A Correio Braziliense 10.871,42 

TOTAL - VEICULAÇÃO 822.049,18 

PRODUÇÃO 

12.369.818/0001-65 Magneto Serviços Fotográficos Ltda-ME 9.618,00 

03.361.793/0001-62 Jhalus Comunicação Visual Eireli - EPP 850,50 

10.940.742/0001-50 Fusion Comunicação Visual Ltda-ME 2.588,25 

13.770.548/0001-62 Valmir Martins Reis Júnior - ME 6.582,96 

22.543.174/0001-33 Cláudio de Meirelles Vieira - ME 23.060,16 

01.499.095/0001-00 Folha Stands Sinalização e Montagem Ltda 3.438,75 

04.710.870/0001-06 Rocha Propaganda e Marketing Ltda 863,18 

TOTAL - PRODUÇÃO 47.001,80 

SERVIÇO DE 

TERCEIROS 

00.889.984/0001-94 M.M.A. Artefatos em Acrílico, Com.Ind. Serviços Ltda 3.811,50 

09.583.831/0001-08 COR DIGITAL Comércio e Serviços Logistico. 134.411,54 

04.710.870/0001-06 Rocha Propaganda e Marketing Ltda 8.572,34 

TOTAL - SERVIÇOS DE TERCEIRO 146.795,38 

        

TOTAL - QUARTO TRIMESTRE - 2017 1.015.846,36 

 

 

 

 


